(h) Observat. med. Libr. XI. observ. 38.

longe abest, ut contradictionem involvat, ut potius diversos morbi gradus pro diversitate subjectorum & intensitate causæ efficientis, magis magisque evincat.

§. XV.

Reliqua phænomena, quæ ex recensitis casibus (§. 6. II.) & partim aliis inter legendum historiis animadverti, cum notatu digna sint, præterire nefas duco. Dominus *Hermannus* (§. 8.) visum των νυκταλωπων non accurate momento occultationis solis sub horizonte, sed aliquot horis ante occasum perire scribit, quod ipsum quoque *Acta Anglicana* confirmant, & ex historia Chinesis *nyctalopos* (§. 10.) patet visum non sensim & successive, sed subito, finito somno, restitutum esse, contra in recenti Domini Præsidis casu, visum post occasum solis perire, & ante ejus ortum restitui, utrumque vero non simul & semel, sed successive fieri. Ut adeo ex his omnibus clare consequatur, tempus invadentis obcæcationis & restituti visus ad essentialia morbi signa non quidem pertinere, licet solis ortus & occasus multum conferat. *Forestus* l. c. in scholio expertus est, *nyctalopias* interdum in novilunio magis accurate videre, quam in plenilunio.

§. XVI.

† Ratione subjecti, ætatis, decursus, temporis anni, raritatis & frequentia hujus morbi inter auctores æque non constat. *Ep. Ferdinandus* (§. 6.) homines temperamenti frigidi & humidi ceu subjecta hujus adfectus designat. *Avicenna* (i) nocturnam cæcitudinem accidere scribit plurimum oculos nigros & virides habentibus. *Christ. Job. Langius* (k) vult lippis & mærore confectis familiarem esse cæcitudinem nocturnam, adeoque occasionalem causam a lacrymis derivat. Sed quam male hæc invicem cohæreant, ille demum noverit, qui sedulo recensitas observationes relegit & perpendit, qui enim frigidi & phlegmatici sunt temperamenti, raro vel nunquam oculos nigros, sed ut plurimum glaucos & cæcios obtinent & qui lippitudine laborant, tanto minus metuendum habent, quo magis ipsorum pupilla præternaturaliter contracta est. Et forsitan *Hippocratis* sententia (l) hos bonos fefellit auctores, qui signa suorum *nyctalopias* enarrans, oculos nigros in censum adfert, quod utique verum est, cum *nyctalopia Hippocratis* præsentem adfectui e diametro sit opposita. Neque *Langii* testimonio multum fido, quum compertum habeam, plerosque auctores de hoc morbo loqui ceu adfectu idiopathico, qui aliis oculorum morbis non supervenire solet.

§. XVII.

(i) Libr. III. fen. 3. Tr. 4. c. 4.

(k) Oper. med. Tom. II. p. 110.

(l) Libr. Epid. Art. XXIV.

§. XVII.

Idem fere intellectum velim de congrua horum ægrotantium ætate, quæ enim *Epiph. Ferdinandus* l. c. de pueris & senibus, *Hermannus* l. c. de hominibus utriusque sexus & cujusvis ætatis, *Kramerus* l. c. de solis senibus crudo victu utentibus & pauperibus hominibus, *Theod. Zwingerus* (m) de solis adultis ut subjectis hujus morbi narrant, ita comparata sunt, ut seposito auctoritatis præjudicio merito concludam, hunc adfectum omnem promiscue sexum omnemque ætatem corrigere, immo pro generaliori sui causa quandoque in hoc vel illo loco populariter grassari posse.

§. XVIII.

De anni tempore quod servat ex memoratis historiis (§. 6. II.) conijcere licet, vere, æstate & autumno frequentius grassari, quam hieme, quod quippe recens casus (§. II.) comprobare videtur. In *Ephemerid. Nat. Curios.* (n) cæcitas nocturna describitur, quæ per mensem lunarem Martium ægrum detinuit, æstivæ nyctalopiæ mentionem facit *Hermannus* l. c. autumnalis *Epiph. Ferdinandus* l. c. & habitualis adfectus hiemem non excludit (§. II.), licet hoc anni tempus omnium nimine huic morbo congruum sit.

§. XIX.

Decursum hic morbus plerumque videtur habere per mensem integrum, in vicinia Lefnæ (§. 8.) a fine Julii ad finem Augusti grassatus est, per mensem quoque ægrotavit Chinenis iste $\nu\kappa\tau\alpha\lambda\omega\psi$ (§. 6.) *Ferdinandi* relatio de ægris loquitur partim intra quindecim, partim quadraginta dies curatis. Alia omnia docet recentissima Domini Præsidis observatio (§. II.), qua constat, ægrum licet non uno tenore, sed per recidivas jam in quartum annum hoc morbo conflictari, atque hunc casum exceptionem a regula continere.

§. XX.

Nullus cæteroquin dubitarem, nyctalopiam morbis rarioribus adnumerare, cum observationes practicum, quarum adeo indigens caterva profat, raro ejus mentionem faciant. *Scheidius* (o) nyctalopiam vocat adfectum rarum ac mirandum. *Theod. Zwingerus* l. c. ter duntaxat in praxi sua observavit adfectum, & ipse quoque Dominus Præsides confitetur, se nunquam

(m) *Pædoiatreia* p. 143.(n) *Decur. I. Anno 3. observ. 243.*(o) *De visu vitato Argentorat: 1677. p. 25.*

antea, quam quidem hoc tempore ipsum observasse. Hoc non obstante crediderim, frequentiore longe esse adfectum, quam quidem vulgo creditur, primo enim noctis tempore, quæ somno & quieti datur, ægros detinet, cæterasque principes sanitatis functiones non turbat, unde molestiam patienter potius ferunt, quam consilia expetunt, secundo celer morbi decursus efficit, ut ægri, antequam ulteriorem eventum cunctando experiuntur, jam sint restituti: tertio, morbus pauperum esse videtur, & vitæ hominum agrestis, crudo victu utentium & inclementiæ aeris expositorum, qui telis aranearum rarior est in palatiis magnatum, & de quo pauperes æque ac de aliis morbis, sostro parcendo solliciti, non æque facile apud medicos conquiruntur.

§. XXI.

Accedo jam ad causarum scrutinium, in quo evolvendo tanto accuratiori examine opus est, quo magis compertum est, auctores & circa hoc momentum in diversissimas abire sententias. Ut autem ordine procedam, primo dicam de prædisponentibus & occasionalibus, deinde de materialibus & formalibus hujus morbi causis. Ad internas prædisponentes multi referunt temperamentum frigidum & phlegmaticum, ætatem puberem, talesque oculos, qui magni sunt ac protuberant, quod, quo minus admittere possim, vetat cognitio hujus morbi ex suis signis (§. 12-17.), qui promiscue omnis ætatis & sexus homines adoritur, unde quoque cum *Epiph. Ferdinando* (§. 6.) aërem humidum & autumnalem pro tali causa occasionali non agnosco, sed contrariam potius cum Domino *Hermanno*, æstum sc. & calorem solis, atque sic aërem siccum & calidum hic magis accuso. Alii ab auctoribus recensitis causis occasionalibus pariter non multum tribuo, ut v. g. usui loliacei panis, de quo *Schenkius* l. c. notat nyctalopiam ortam esse, in qua causa assignanda facile fallacia non causæ ut causæ irrepsit, aut etiam defectui pinguedinis in quotidiano cibo, quale quid *W. Hoefferus* (p) tempore belli Suecici in pluribus militibus & incolis Sueviæ & Baviaræ propter annonæ penuriam observavit, & de cujus realitate inter *Hoechstetterum* & *Horstium* disputatum est. (q) Eiusdem valoris esse judico causam nyctalopiæ a potu aquæ spermate ranarum contaminatæ (§. II.), qui enim hoc sperma cum aqua haustum hunc singularem habere possit effectum, ex nullis rationibus physicis perspectum est. Similiter ira prægressa, cujus meminit Jesuitæ observatio, non semper hujus adfectus causam occasionalem constituit, cum *Epiph. Ferdinandus* in suis ægris nyctalopicis hanc potius profuisse, quam nocuisse observaverit.

§. XXII.

(p) *Hercul. med. Viennæ Austriæ 1657.*(q) *Epist. I. III. p. 487.*

§. XXII.

In assignanda causa materiali non minus discrepant medici præteriti & recentioris ævi. *Aëtius* & cum eo cæteri Græci hujus adfectus causam quærunt in spiritibus visivis, præter naturam crassis & spissis, quam veterum causam *Langius* l. c. quoque amplectitur & tuetur, sed adhuc sub iudice lis est, an tales spiritus visivi revera existant, & si existunt, quare interdum suo funguntur officio, & ab hoc feriuntur de nocte. Veri magis speciem habet, quod de crassamento sanguinis a victu duro & solis calore condensati, ut causa materiali adfert *Hermannus* (§. 8.), licet pro mea parte non consentiam horum humorum decubitus ad thalamos nervorum opticorum fieri. *D. Antoine Maitre - Jean* (r) sententia de causa materiali adfectus in fibris retinæ tunicæ, vel nimis succulentis vel exsuccis & aridis redditis, quærenda, ita comparata est, ut quidem nodos, sed non solide solvat, ipsisque symptomatibus explicandis insufficientis sit.

§. XXIII.

Quod causas formales attinet, non diffiteor difficile dictu esse, quænam pars oculi in cæcitate nocturna sit adfecta. *Plempius*, *Platerus*, *Bergerus*, *Boerhavius* causam formalem hujus adfectus quærunt in nimia pupillæ angustia, quam tamen opinionem veris morbi phænomenis & recensitis casibus (§. 6 - 11.) repugnantem merito rejicio, & jure magis audiendum esse existimo *D. Fischerum* (s) qui causam formalem ponit in relaxatione paralytica & temporaria iridis. Adest enim pupillæ dilatatio præternaturalis, quæ spasmodicam fibrarum radiatarum constrictionem supponit, quam a consensu & nexu cum choroidea tunica fieri existimo, ut statim pluribus demonstrabo. Omni autem fundamento destituuntur, quæ *Felix Platerus* (t) de paulatina obscuratione crystallini, & *Kramerus* de humorum pelluciditate turbata & retina varicosa facta, tanquam causis formalibus nyctalopix litteris prodidere.

§. XXIV.

Sentio jam nunc mei officii esse, ut quid causæ subsit in nyctalopia producenda, hic breviter exponam, & quidem non inficior dari causas prædisponentes ex crudo victu maxime arecessendas, prostant enim talia quæ

(r) Traité des Maladies des yeux. p. 462.

(s) Diff. de morbis ocul. Erfordix 1726.

(t) l. c. Tom. I. p. 193.

quæ crudum & spissum chylum generando alimenta, sensim & successive quoque oculorum humores ad spissitudinem disponunt, & aciem visus infringunt, ut pluribus scriptores diætetici docent. Neque refragor oculorum humores semel inspissatos sentiendi facultate privare organa recipiendis luminis radiis destinata. Multo minus negabo formales istas causas, quæ tanquam signa in sensus occurrentia in hoc morbo se manifestant, quale verbi gratia pupillæ dilatatio est, sed ideo tamen res altioris indaginis semper manet, quænam scilicet hujus morbi causa proxima, quæve oculi pars primario & quoque per consensum laboret? Mihi si in his rebus dubiis conjectare duntaxat licet, videtur, non thalamos nervi optici, non nervos opticos, nec retinam tunicam opprimi quodam humore peregrino, sed potius ipsius choroideæ tunicæ humores ab effectu crassioris victus & injuriarum ætus diurni quodammodo contaminari & spissescere, ut inde imminuta in visu perceptio consequatur. Quamvis enim *Mariottani* systematis affecta non sim, qui visus perceptionem non in retina, sed in sola choroidea ponit, tamen visendi facultatem non soli retinæ tribuo cum recentioribus plerisque, sed existimo hanc insignem facultatem ex consociata & conjuncta retinæ æque ac choroideæ actione nasci. Ex compressis enim fibris retinæ vel nervi optici plenaria sequeretur cæcitas dies noctesque perennans, ut videmus in amaurosi, ista itaque tunica choroidea humoribus crassis stipata, fibras contrahit, & contractione sua uveæ filamenta radiata, quæ choroideæ propagines videntur, in consensum rapit & pupillam durante paroxysmo ampliorem reddit. Forte & inde naturalis choroideæ cum retina cohæsiō intima paulisper remittit & laxior fit contiguas, quæ necessario obtusum visum sensum facit. Huic mex sententiæ favet, sanguinis per victum crassum contaminati effectus facilius posse penetrare in hoc pigmentum choroideæ, ex vasculis sanguineis constantis, quam in retinam ex furculis nerveis & fibris medullois formatam, in quas omnino sanguinis immediata via & impulsus non datur, sed multiplex subtiliorum humorum series requiritur, antequam subtilissimus nervorum latex efformetur. Confiteor tamen, & hanc meam explicationem esse hypotheticam, neque omnibus nyctalopix symptomatis solvendis parem, nam ex mea & omnium reliquorum auctorum explicatione nondum patet ratio, cur nyctalopes interdum bene vident, noctu vero cæcutiunt. Forte hic occultus & arcanus quidem nexus ac consensus inter lumen solis nunc occidentis nunc orientis, & partes oculum constituentes latet, quem explicare mortalibus hæcenus concessum non est.

§. XXV.

Ad prognosin me conferens primo quidem loco ex *Kramero* (§. 9.) didici, hunc adfectum curatu esse difficillimum ac magis ex diætæ & regiminis, quam pharmacæ regulis & præscriptis restituendum. Interim hoc suum enunciatum in strictissimo sensu accipiendum non esse inde concludo, quod hic morbus in plurimis subjectis intra mensem cessaverit, immo sponte citra exhibitionem medicamentorum curatus fuerit. Hanc ejus ergo admitterem prognosin in subjectis annosioribus & quibus hic adfectus mora temporis habitualis factus est, in junioribus autem & qui prima vice corripuntur, non crediderim curatu difficilem fore, in primis medico, cui specificum hujus morbi remedium cognitum est.

§. XXVI.

In curatione hujus mali ob defectum cognitionis plenariæ causæ ejus, vix rationalis apud auctores prostat therapia, sed quidquid circa hoc argumentum litteris proditum est, vel concernit singulare aliquod specificum, vel ingentem remediorum farraginem promiscue commendatorum.

§. XXVII.

Quod momentosum hujus morbi specificum concernit, hepar est vel bovinum vel ovillum aut hircinum, in cujus remedii commendatione hoc singulare invenio, quod non solum antiquissimi usus sit, sed etiam latissimi & propemodum recepti per omnes terrarum gentes & regiones. Non enim levis admirationis momentum est, quod æque Chineses ac Marchiæ nostratis rustici hoc malo sese liberare norunt, cum hac levi differentia, quod nunc hepar bovinum, nunc ovillum vel caprinum commendent. Contra alteram, prioris speciminis, nyctalopiæ speciem hepatis bovini usum jam commendavit *Hippocrates* & *C. Celsus* (u) cæcitate nocturna laborantes inungi jubet sanguine jecinoris maxime hircini, sin minus caprini, ubi id assum coquitur excepto: atque edi quoque ipsum jecur debet. *P. Ægineta* l. c. hepar hircinum assatum laudat, & saniam intra assandum collectam illinire, hepar ipsum edendum, & dum coquitur vaporem oculis excipiendum jubet. *Oribasius* (x) eadem ratione hepar caprinum commendat, quod etiam *Marcellus* (y) his verbis facit; *Jecur ovillum* i. e. ovis candidæ discoctum cum aqua madefactum contritumque & oculis superpositum nyctalopas purgat. Inter recentioris ævi scriptores omnino non pauci sunt, qui veterum vestigiis insisten-

(u) Libr. 6. c. 6. de re medica.

(x) Synopsis libr. 8. vid. med. princ. post. *Hippocratem* p. m. 130.

(y) De medicamentis Lib. ibid. p. 279.

tes hepar caprinum vel etiam bovinum specificè commendant. Ita enim *Forestus* scribit l. c. similiter hepar caprinum coquito obvelato capite & in ollam adverso fumum oculis excipito, ipsum hepar edendum præbeto. *A. Cumenus* (z) duos casus adfert nyctalopiæ seu cæcitate nocturnæ per hepar bovinum curatæ, idem quoque remedium commendat *Antoine* l. c. & in duobus casibus scilicet *Chinensi* nyctalope (§. 10.) & ægro, cujus historiam *Dnus Præses* (§. 11.) concinnavit, singularem hepatis virtutem non satis de prædicare possum. Unicus *Dominicus Panarolus* (a) scribit convaluisse quendam *νοκταλωπα* fumendo aliquoties ante cibum hepar anguillæ assatum, & hoc remedio postea ex simili morbo cæcutientem sese feliciter sanasse.

§. XXXVIII.

Quod farraginem medicamentorum ad hunc adfectum præscriptorum attinet, hanc breviter ordine chronologico recensere. *C. Celsus* l. c. præter hepar caprinum iis medicamentis non inutiliter uti docet, quæ vel cicatrices vel aspritudinem extenuant: *Quidam* inquit contrito semine portulacæ mel adjiciunt, eatenus, ne id ex specillo destillet, eoque inungunt, utendum vero sinui esse exercitationibus, balneo & fricationibus. *P. Ægineta* l. c. curam adgreditur evacuando sanguinem de flexura cubiti, deinde purgando aut per clysterem evacuando, mox pituitam per os detrahendo, & sternutationes movendo, ante cibum hysopum aut rutam bibendam præbet, si vero non cedit stimulat purgante ex scamoneo & castoreo. Oculos illinit melle despumato & claudere jubet ad continendum liquorem. *Oribasius* l. c. similia propemodum tradit circa medendi methodum, additque asininum fumum exprimendum esse, eoque succo oculos inungendos. *Marcellus* præter hæc recensita superstiosum remedium, scilicet lychnitem lapidem, quem nos carbunculum dicimus, commendat, & cæcitate laborantibus secum gestare suadet. *Epiph. Ferdinandus* l. c. inter alia remedia ligni sassafras decoctum multum commendat, & *Gabelhoferus* (a) testatur pulvere ex semine fœniculi, anisi & coriandri curasse nyctalopem. *Schenckius* l. c. remediis nyctalopiæ adnumerat cinerem ficulneum ex oleo illitum, & non ita pridem laudatus *Kramerus* l. c. præter radicem valerianæ, cujus alias virtus antepileptica a *Fabio Columna* asserta est, in pulvere & essentia præscribendam, herniaricæ & rutæ herbas tanquam egregii usus commendat. Sed dubito medicum clinicum ex his omnibus commendatis remediis, quæ & virtute & operandi ratione mirum inter se differunt, multum solatii capturum esse. Rationalis curationis sciagraphiam per indicationes primus tradidit laudatus *Hermannus* (§. 8.), persuasus enim sum materialis

A a a 3

(z) Ephemer. N. C. ann. 3. obs. 133.

(a) Jatrologism. seu Obs. medic. pentec. 49.

(b) Obs. cent. 4. cur. 49.

riales causæ conditionem in inspissatis & condensatis humoribus latere, effectumque famosi hujus morbi specifici, hepatis scilicet comesti & imprimis ejus vaporis excepti, qui omnino virtutis emollientis, & resolventis est, ex hac theoria explicari posse, licet inventio hujus specifici a veteribus relata superstitione quadam nitatur, dum omnes testantur hepata caprina & ovilla non aliam ob causam commendata fuisse, quam quod hæc animalia de nocte æque cernant ac interdiu. Tandem ex analogia concluderem, curam per electricitatem boni quidquam hic præstituram esse.